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“Geras dizainas sukuria galimybes, blogas dizainas jas atima” 

Įvadas 
Netrukus po įkūrimo 1993 metais Europos Dizaino ir neįgalumo institutas (European 
Institute for Design and Disability, EIDD) suformulavo savo misiją: “Geresnė gyvenimo 
kokybė per Dizainą visiems”. 
Po dešimties metų veiklos būnant europine Dizaino visiems platforma, vystant išorinius 
ryšius ir vidinę struktūrą – nacionalines narių organizacijas, korporatyvinius ir 
individualius narius šešiolikoje šalių – EIDD tiki, kad atėjo laikas paskelbti Dizaino 
Visiems deklaraciją. 
Design for All šaknys yra 1950-ųjų skandinaviškajame funkcionalizme ir ergonomiškame 
1960-ųjų dizaine. Sociopolitinį pagrindą sudaro Skandinavijos gerovės politika, 1960-ųjų 
pabaigoje įtakojusi “Visuomenės visiems” koncepciją, orientuotą pirmiausia į visuotinį 
prieinamumą. 
Šis ideologinis mąstymas išsivystė į Jungtinių tautų standartines galimybių neįgaliesiems 
suvienodinimo taisykles (United Nations Standard Rules on the Equalization of 
Opportunities for Persons with Disabilities), priimtas JT generalinės asamblėjos 1993-ųjų 
gruodžio mėn. JT standartinių taisyklių dėmesys prieinamumui aiškiame lygių galimybių 
kontekste inspiravo Dizaino Visiems filosofiją, tapusią visuotinai priimta koncepcija 
1995-ųjų EIDD metinėje konferencijoje Barselonoje. 
Panašios koncepcijos vystėsi ir kitose pasaulio dalyse. Amerikiečių Neįgalumo aktas 
prisidėjo prie Universaliojo dizaino evoliucijos, Jungtinėje Karalystėje priimta 
inkliuzyvaus dizaino koncepcija.
Šiandien Planavimas ir Dizainas Visiems vis plačiau pripažįstami kaip būtini proaktyvių 
tvarios plėtros strategijų elementai. 

Europos Dizaino ir neįgalumo institutas metinio visuotinio susirinkimo Stokholme 2004
ųjų gegužės 9 d. nutarimu skelbia šią deklaraciją: 

Dar niekada Europoje nebuvo tokios žmonių amžiaus, kultūros ir galimybių įvairovės. 
Mes išgyvename ligas, sužeidimus, gyvename būdami neįgalūs lengviau nei kada nors 
anksčiau. Nors šiuolaikinis pasaulis yra sudėtingas, jį sukūrėme mes kartu – todėl galime 
ir privalome padaryti jį prieinamą visiems. Design for All yra už žmogiškąją įvairovę, 
socialinę integraciją ir lygybę. Holistinis ir inovatyvus požiūris meta etinį iššūkį 
projektuotojams, dizaineriams, vadybininkams, administratoriams ir politiniams 
lyderiams.  
Design for All siekia visiems žmonėms suteikti lygias galimybes būti visuomenės dalimi. 
Norint tai pasiekti, mūsų kuriama aplinka, kasdieniniai daiktai, paslaugos, kultūra ir 
informacija, viskas, ką žmonės sukūrė naudotis žmonėms, turi būti prieinama ir patogu 
visiems visuomenės nariams ir atspindėti besiplečiančią žmogiškąją įvairovę. 



Design for All sąmoningai remiasi žmogaus poreikių ir siekių analize ir reikalauja 
galutinio vartotojo dalyvavimo visuose dizaino etapuose.  
Europos dizaino ir neįgalumo institutas kviečia Europos institucijų, verslo ir socialinės 
sferos atstovus visur ir visada savo veikloje remtis ir diegti Design for All – Dizaino 
visiems – principus. 


